金湖國中 111 學年度第 2學期第 4次課程發展委員會會議紀錄

一、 時間：112 年 5月 18 日（星期四）16時 10 分

二、 地點：本校會議室

三、 主持人：莊校長錦智                      記錄：楊秀卿

四、 參加人員：如附簽到表

五、 主席致詞：略

六、 上次會議主席指(裁)示事項辦理情形說明

輔導室：有關本學期集中式特教班課程調整程序是否允當乙節，經 5月 16

日特推會決議，若原課程計畫以一學年為主，未來除非有特殊原

因，否則應避免於學期中更動，若有重大異動則須完成相關程序

後始能實施。其間本校亦洽詢特教中心並經其諭知，學期中課程

計畫若有變動應依規定程序辦理，並報府備查。然因目前下學期

已過三分之二，課程再行變動有所不妥，是以先依原先排定課程

授課，爾後引以為戒，有類似情況須於開學前完成所有程序後方

可實施。

裁示：

1. 未來課程內容如以學期為單位，方可於學期結束後評估是否調整；如

為一學年課程則應於學年結束後始可變動，除非有特殊原因，否則不

應於學期中進行變更。

2. 本學期集中式特教班的課程調整，主因在於特推會於開學前即通過修

正計畫，然課發會則於開學後始審查通過，這中間的時間差導致課程

計畫尚未經課發會審核通過即已開始執行的程序瑕疵，此因過往特教

班課程計畫僅需特推會通過即可，而依現行法規則需特推會通過後再

送請課發會審核通過方可實施。另因集中式特教班學生學習特性和一

般生差異甚大，其課程重點在於培養渠等生活自理、實用技能與職能

訓練，學科教學次之；本學期課程計畫調整內容在特推會經由委員們

逐科重行檢視，其學科之教授內容確實能與一般生有所區別，個別化

課程計劃也能配合學生們的特性，著重在生活性與實用性設計，另修

正後之課程計畫最後亦須送特教中心進行專業審查，因此同意本學期

課程不再進行更動。

3. 未來課程計畫之審查請以本案為範例檢討改進缺失，其次，特教班課

程的調整事前的充分溝通至為重要且必要，而不良的溝通比沒有溝通

更糟，往後不管是對社會、家長、老師乃至校內各處室彼此間皆應建

立良好的溝通機制，消弭誤解，並落實於工作中，這是我們大家要共

同努力之處。

七、 議題討論與決議事項

議題：112 學年本校課程計畫（部定課程及校訂課程）審查。

決議：審查通過。

八、 提案討論與決議

提案：有關學校評量模式，是否組成「金湖國中考卷評量專案小組」進行評

估及討論改革？

決議：

1. 學校的評量可依本校「定期評量命題及審題實施要點」處理，似無另行

成立小組之必要，惟過程中能夠落實執行方為重點。

2. 定考命題模式，請先由各領域於期末教學研究會中，針對學生程度屬

性，研擬一套命題內容與難易度的規範，並適度運用素養考題讓學生從

在學期間即能熟悉會考題目型式，避免因個別老師命題差異而對學生的

成績及學習造成影響。

九、 臨時動議：

盧清沐委員：各領域應進行試卷內容改善，並強化學生自主學習動機。

決議：

1. 考卷若有試題出自題庫，僅能作為命題參考，不能照單全收，應檢視其

內容適時予以修改，並掌握整體試卷難易度，避免造成太大差異。

2. 學生學習動機與其家庭生活、學校教育及整體社會環境息息相關，這是

一項「點滴工程」，無法立即翻轉，但有賴全體教師運用有效策略共同努

力，以提升學生自主學習之意願。

十、 散會：17時 10 分。

附件：簽到表